

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

## Haber-Yorum

### Trump Yeniden!

#### Haber:

Amerika Birleşik Devletleri'nde Cumhuriyetçi Parti Pazartesi günü, Donald Trump'ı 5 Kasım'da yapılacak başkanlık seçimlerinde yarışacak aday olarak resmen seçti. Bu ise Milwaukee'de düzenlenen Cumhuriyetçi Parti konferansında yapılan seçimlerle ilgili açıklamaya göre gerçekleşti.

#### Yorum:

Şüphesiz Amerikan başkanının kişiliği ve eğilimleri, özellikle Amerikan anayasasının ona verdiği yetkiler içindeki önemine ve varlığına rağmen, sadece Amerikan politikasını belirleyen tek faktör değildir. Zira Başkanın şahsına ve partisine bakılmaksızın izlenmesi gereken daha yüksek ulusal çıkarlar ve uluslararası stratejiler vardır. Dolayısıyla bu stratejiler kaçınılmaz bir gereklilik olup her şeyden önce derin devlet kurumları tarafından korunmakta ve gözetilmektedir. Genellikle bir başkan ile diğeri arasındaki fark, daha yüksek stratejilerin hedeflerini gerçekleştirmek için kullanılan mekanizmalar ve araçlardır.

Yaklaşan seçimlerin sonucunu tahmin etmedeki belirsizliğe ve sürprizlere rağmen, Trump'ın kazanma ihtimali çok yüksektir; zira o, halen Amerikan halkı arasında yüksek düzeyde bir desteğe sahip olup bazı kamuoyu yoklamalarında mevcut Başkan Joe Biden'ı bile geride bırakmış durumdadır.

Hiç şüphe yok ki uluslararası ve yerel olarak meydana gelen bazı farklılıklar, görevi döneminde kendisi için getirildiği bazı hedefler varlığını sürdürmekle birlikte, Trump'a birtakım çeşitlilik ve değişim dayatmaktadır; belki de değişim araçlarda, yöntemlerde ve kişiliklerde olabilir ve buna dair orta sınıfa hitap etmek için Ohio Senatörü J.D. Vance'i yardımcısı olarak seçmesi ve Ukrayna'ya yönelik yardım dosyası ve Rusya'ya ilişkin tutumunun yanı sıra kendinden öncekileri geride bırakan Yahudi varlığı lehine kirli duruşundan daha net bir kanıt yoktur. Zira İbrani gazetesi Haaretz'in aktardığına göre ilk açıklamalarında Yahudi varlığını, Gazze savaşını "mümkün olduğu kadar çabuk" sona erdirmeye teşvik etmişti. Ayrıca Ohio'lu Senatör, Başkan Joe Biden'ı "İsrail'in" savaşı kazanmasını giderek zorlaştırmakla suçladı ve "İsrail" ile Suudi Arabistan arasındaki barış sürecini yeniden canlandırma!" sözü verdi ve şunları söyledi: "Joe Biden "İsrail'in" bu savaşı kazanmasını giderek zorlaştırdı." Ve şöyle ekledi: "Onun eylemleri, her alanda olabilecek en kötü senaryolara yol açtı."

Mesele bu dosyalar ile sınırlı kalmayacak, aksine Avrupa daha zor günler yaşayacaktır; zira Amerikalı akademisyen Hal Brands, "Amerikan sonrası Avrupa'nın tehditlerden zarar görebileceği ve eninde sonunda geçmişinin daha kaotik ve fanatik kalıplarına geri dönebileceği" uyarısında bulundu.

Çin dosyasını ise hiç sormayın; zira kaba (sert) kuvvet en üst düzeye çıkarılacak olup bu da uluslararası ilişkilerde çok zor günlerin bir habercisidir. Zira uluslararası ekonomik zayıflığın, uluslararası ekonomik yapıların ve korumacılığın erozyona uğramasının ve ülkelerin her alanda aldıkları darbeler sonucu zayıf düşmelerinin ışığında dünya ülkeleri yaklaşan kara bulutları hissetmeye başlamış gibi görünüyor.

Dünyanın kasırgalar, yanardağlar, yerel ve uluslararası çalkantılar dalgası beklediği doğrudur; ancak bu mesele ne kadar kötü ve acı olsa da, uluslararası bağların çözüleceğine ve uluslararası konumun değişeceğine dair iyi bir haberdur ve en iyisini Allah bilir.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Hasan Hamdan – Ürdün**